
od Erobri žlvoucíeh k ožtven.řm řrrobům

Jaros lava  Janáěková

0žlvené hroby uaaJí autoblograf ieké výehodldro a pozadí.

Vypovíd'aJí o Sabinovýeh zkušenosteeh z vézení let padesátých.

Tuto  výpověá  1ze  v  n1ch deš1ťrovat  ne  právě  snad 'no ,  a  všeeka

zJ1ščovaní skutočnostních podklad'r1 se musí vyrovnávat s ex1sten.

eí  ep1eké ťIkee,  k terá  s l  oodnes  oodržuJe moe urně led<ébo ape lu .

Nám Jde o  tu to  f l ke l ,  o  proces  jeJího vzn lku ,  ov l1vňovaný ne-

jen  l á tkou,  a le  tď{é -  ne-1 l  naocněJÍ -  zŤete leun k  ě tená ř l  a

k předpokládanému účtnt<u dÍla.

s  podt l tu lem Upomínky z  po l1 t ld rých věaení od K .S .  vyehá .

ze ly  na  pokračování  v  Bo les lavanu od 2 . ř íJna do 2b.pros1nce

L861 Hroby ž1rroucích. V onom vánoěním čÍsle d'ospělo v;pravová-

ní F příehodu konlekého Vídeňana /He1de1berký do eely pol l t le-

t<ýeh vezňů a k Jeho první eharakter1st l .ee. Boles lavan byl  ze-

staven až půl r .oku nato, koneem června 186l+ /čís1em šed"esátým7,

ale o próze Sab1nově nepaďl.a už anl zmínka. Jen vlna pr.opolskýeb

gympatlí a pol l t lekýeh polernlk z pozIe n'če$ré demokrae1eB t::va-

la  a  s tupňova la  sa .  /Pat r t rě  1  zabeznnost řednr  ůeast l  Kar : la  Sa-

b lny .7

P r:oč č asopl se cky uveřeJ ňované l{roby ž1vo ucích zůst ď y tor-

zetB'  Lze se Jen dohadovat.  Asl  to př lneJmenšírn ov]. lwr l la pol l .

t1eká  a tmosféra .  Podobně jako ož1vIé po l l t l eké k l lna  doby tábo.

nl  o někol lk let pozděJl  přtměl.o Sab1nu, aby prózu d'ornys11l,

dokoněl l  .  a publ lkoval J1 dokonee v knlžnlct Mat1ee 11d"u.

Co se změnllo od privod.níeh ' 'upomínekl' k l 'obrázkůmt'?

1 .  změn l l  se  název  dí la .  V  původrírn  t l tu l 'u  š}o o  spoJení

d'vou sutJstant1v, př lčernž |,ŽLvé,,,  | 'ž1voueí't  by1o podřízeno r 'htto-



- l c

bům'' .  Ve Í\rnkcl  přívls"gtku naopa}r . 'ožlvené' '  b lÍže urěuJe sub-

s tant tvum,  re la t l v l zuJe  t 'h roby*. .  nŽ ivé n tak  v  konečném textu

naby lo  na  působnost l ,  Je  s l1bně jší .  ukážeme,  Ee  podobná ď{ t1-

vizace prostuouJe 1 da].ší vrstvy už1venýeh hrobt i .

2 .  J lné je  žánrové označení.  půrodní žánrově  l á tkovou

spec1ť1kael típonínky z pol1t iekých vězení nďrrad' l l  autor 1a.
konickýn podt i tu lem obrázky. Jest1lže íuponrínkyít stÍbuJí auto-
btogr^aťlcká vyprávěnÍ t,éžíet z osobní skutečnost l ,  íobrdzkys

v  l tontextu  máJovgkém asoc!ova ly  také autent ie1t r : ,  a l €  spíš od. -

r}ozorovanou než prcž i tou .  P říznak ara(nost l  má len * 'útu1né' , ,

kter"ý poe1řuJene ze zd.r"obně1. iny ' lobrázkyl l ,  byl  s to navozovat

draždlvó napětí s t l . tu1em.

3.  Memoápové i ;my| ' ,  uná  s , ,  /os ta tně  nep ří} lš ěas tó  v  l { ro-

bee}r žívoue|ebf nahnad. i l  autor dr is ledně zá j:neny ve t řetí osobě

nebo ob jekt t rmí s ty l i zaeí .

{. Volné řazen.í eplzod l . 'u a sebout '  doplnl ly v lnobrázeíchl|

root lvy ,  k te r 'é s l lbuJí  akcÍ.  /a  musí  točítat  s  pro t i  akeí/ r  e  te -
dy  konst1 t ' . ruJÍ j t s té napětí .  }Ío jď '3"1ežl tě jší  ep lcky  spo jovaeí  &
stupňovaeí rnot iv sotrv1sí s ůmyslem a vězení utéet /,v Hrolreeh
Ž l tnucíeh se  spo léha1o pouzo n8.  osvobození zvenéíf .  Vo lné řa .

zení l lu a. gebouÍ| v zé'sad.ě ovšem nebylo překonáno. Všaeky nábě.

hy k aeJ! ffi d*navzájem podníněnému systému ělnri

v ožlvených hrobech ustrnuJí, tozpadaJí seJU isa.t l,t,-'t, iznz^aLn7,

' .  ťaké čIenění textu d.o kaplto l  9e děJe v 0H t*, ža ka-
r/.+2".4,,

a vnit ř .ního, vězňů a věznj.te lůl dr. iehovní akttv l ty uvězněných

a režimu vězeňského d.ng.

6 .  V  Upomínkáeh r r ;{o  víe  1 i te r ' á rních rernÍn!seeneí ,  ďé
zato  nepoměnně méně : ro f lexí .  Ty  se  v  0H rozrnnoži ly  co  do počtu,



ťT

, -

,/1A/-
po].en1 eky.}{yostřlly & ot9vře1y vůěl ěterrářún. Výroky tý}raJící

cg čeerr a óEehl v oI1 podtrhreJ1 ocmě].oat výJlaečnýeb sněleů &

JeJleh trpký ůaer. xÍří k odl1šovrání gnířl lrrýeh, posl,ušt!ýďl .

a nepodd.aJně vzd'ornýdr. Íďc přl evég příehodu ťto eel'y ad'rraví

It alová óeďra napřed': sBnavl BgenÍ l fiec}rte se obe Jnout. . . Ě

Y ořívenýe}r hrobeeb Je př lvítaeí oslovení s ložltěJší o roa].1šc-

ní; nBravl  Boenrt,  tot l ř  t l ,  oo neehtěJín /rozuraěJ být Hónď,

př1apr lsoblt  ge v ládě/. ./oŽLvené hroby .  dále oE - ďtuJene

podJ"e vydání v ós ,ítí!/

?. Kde v Er:obooh ž1voucích vyznívala ávaha d.o e].egtdré

aŽ sontlaentá].ní pol.ohy, která' stalP6 :revolnoloná'ře ctavěla do

gvět].a posledníeb pamštnÍkfi, v 0Ž1vonýeh brobee}r zní nepříný

ape1. k naládí' k souěasní}rrlts. staří rrytířl denokraele ýldí geo

ny seba Jaho ln le látory zápasu, ktený Je na postupu.

v Je&r6 z prrvníeb' konfrontaeí vuaň& lůznébo stáří' a

nároďností pr:obla&rJe o sobě Fort1 v Hpobeďr žlmtleích, ,f r{d

byeh vědě]. něeo b1lžšíbo o vás, m]-adíel. CIb - Jroal sta}Ý vrcJík

cvobod'y a těší mn€' ře pokolení boJovnílr& nevynřelo s nful uý-

vďful oudnrrhy, a nteÍtá xe všeeb Jsem Jed1nký Já aa ŽtvĚt\

s].ova tatg Jaks1 tk1tvá zapr}'soblla n& ee].ou společ-

nost a aanlěel1 a zanyg].t l t  se všl.eknl .

,AJ ool  -  pryě E melaneholtÍtí zvo}el FortÍ..  - ,Dost l

na tom, kdyř aspoň Jedon zbyl, a mořaá nu Jest ue}lovatl upo-

nínky n& u ašlé ěasy a' zaponenuté bobatýrry a uuěedlníky bu&u.

címn pokolení |'. |t

/notest aven L86rr B. j/

Y oŽtvenýeb hnobeďr Je tato pr.vní seznanovaeí koafr"on-

taoe sty1.laována Jlnak. Fortl má obdhteJší aonolog, rreakoe

ostatníeh Je př1t!.trnelúl,, lKayby sg mne nětrťb táza].,h shmnJo

i1

i1
i :

:l
! .

i i

; l
r l

i i' i i

; l
r i

É



'b-

v9 sv6p uonologn For.tt, uoo Jse avsry ntr"ponía prpveó]., oďpo*

vědě]. bydr, Ea nia a nrnoho. s!9 g ghleden na poaevaduí vněJší

rýa}.edky' 3Pg39 vah].edern k pňsoběbí na nládež. Hauólla g9 od.

náe trpět1 a snášet1 vše pro vel.kou nyšl6n.ku. Yýaev J.:t po

světě Jt ř  hoJně roařroaen, ař  doaraJí k laoy, př lJdou řaě. Lrajt '

nř va].ně. u !B].ááí ného by3.o wáto ]'xdí, LLž věděIl, Co věáí nyní

záotupy. Zanlkli, a1e přones].l nyšlórrhu gvotl tra nototl dotnr. Ze

všoeh bývalýoh souáťuh& gvých Jsea Já Jed'laý nařlvět*

g$qrěe], 8o na ďrvÍl.l a aamys}!tr.. bruaí aasloudlall ng-

hýbaJÍce SB.

,ÁJ qož| Prryě s rnelanctpl lÍ ' ,  avo].a l  For" l t  &nova,. ' .g

/oa s.z5/

8. V por.ovnatelných částeoh textu oo poaměntly postavyl .

ltalští věanl přl příehodu se v ranán toxtu fv Erobeotr žlvlu.

aícb,/ vyJadřoval' l víg ltalsky. Pro sat1el }ldu atlter lta1št1-

Etl reánkoval a sanysl. ltg.lslry pronesenýob výro}rrtr aÓšÍ.frcvel

kontexten' eby text byl sroaualtel.něJší. Foně}nrd poaa&nll' pří.

běh Á'stlho.

Koneopěně noJzávažněJší gněny přmod'e1ova1y postavu

Hona a $leve. Y prvním abárrí byl. la'áar, /tam go Jnenovď Erm/

ehe'rahterrÍzován l. tía, Jd{ se kn1tleky a eřdpav6 vyJadřoval.

o ěeskýeh ponrěreeb.

sa s].av&v obdlv k součÍnnostl a so11d'arí'tě xaáartl od3ro.

vídá v srobeo}r žlvouoíeb l{unl nBa věnr, Jlnáěe u vágt o toa Jgw

se už sán přosvědčl l . .  Vaši kraJ*r6 vás beďltvěJ l  st řeží, a kdJr

by věděll ' Že Jrný ván něěÍrn přlspěJe, tld,a].l by to, okapáltě.

Ále n'eJen spr:ostý voJák, ale 1 vzd'ělaněJší tříd'a vaše' ce].&

tak avarrá ttbená],ní slrana, vaš1 granattkářt a 1tterátx všeh'o

d'nrhu' konštltuční doktr't 'nářl a pollttětí Íttenevědové na váa



- t*

laJí a váa pmklínaJí.a . . .  ' 'váe budE potřebí Ještě nrroh6

školy proděIatÍ', ale d.enokrao1e by ně].a nÍtt ro&tlm. řeohte Jet
Yšak onÍ. se brao rlb.eví a uspotřebuJou a po ned.louho vystříl.í
gvou dlp].omatÍekon poud'rtst. Až bud'e a1e, pEk ja první vle}rřt.

eo sťoukne g veřeJn6b'o rěJrště. Roapráší se po svmpě a budou
sda']'eka ěumět1, }rtorak vy se v neJ}rorršÍm uond'áte. 

3I.*9:-!:3-
g:1::-:11 j*:.::::. :-*33*.::-i:-:Íj:YÍ-5::9. u /tsole g1arra*
s . J6/

8H se obJevlly noďLoah'o pot6' eo došlo k rakoasko.uher.

sk6nu vyrovaání a ěes1i6 vztahy k saňarrtrn se povážl1vě aprob1e-

aatlgovaly. Y sabtnovýeh $H Je nole l1ona r"edukováaal aaií.anský

d.gnokrat ss wjadřuJo víc k pnaktlel.ý& otázkárg d'eanÍb'o r.Eřt-

fit l e pPovo?u' Jínak ho&ř t|před'ěítán - příbělry kr:aJně sk11čuJÍ-

eí. Kr.l.tÍdré poznánky o češí eh lv od'].lšnýoh fomu]. aeíetzl zněJí

ttl }ůavně g ást Itďů, Jmenov1ts Fortl '}ro.

g s]'ava vyretušoval antor v oE prvky ldy11ďt6ho ení].kov-
gtví. \r EŽ byl tg 81av, kdo ot,rysta]" ďo8o:rlďtý ronán o $vobo-

dě. /á, tEnto ďegorldtý rtnáa o poutÍ svobo4y dóJlnmÍ. ].Í.d.stva
gě} gkonělt vítěastvía svoboay./ Havíc pegus o etryst8n6.B ronrá.
rrě uaavíra]" tento koaentářl axebyl tedy sl.av d.ocela optrštěa,

ogamotněn a nešřastm, neboř mě]" s3lolečníeÍ. přítelkxni, d"ružl.:.

e l  věrnga - něl  fantaalt  v noď svó, na nlž aostaěx] 'a Rl  $Eřo.

vost konnenderrtgva n1 bodáky st!.áře&, J1ž ne1ge bylo uaavřítl

zám}<y' 3}ěsrr1t1 v kasonatecřr a obaezí.tÍ. nřížogl drátovýmt &
LQ&r(",ve, t. t

železnýmL., / l

v 0IÍ ehystá a].egorleký r'onán o svobodiÍ ltg"]. Blanďr1 a 1ro-

n tek fukoaentá to r "emJahoaáměn1Jedokto r r$chaubor"k1dtsk t . l ge

o plloponovanénr románu přonoste v rczsáh1ý spon, v němř aka,pttcký

rl



.6

víaeňák í!í h1avní s}ovo a os1ňuje vzd'ě laností. Tento spor o po-

kroku v děJ1náďi '  o peslm1smu a opt1m1smu je npř"nršen| '  kázei-

ský}í režlmem tú, atry s6 nrrozhod.]. na stránkáeh 0H, ale aby

byI předložen k posouzení čtenář1 .  f f ipy,noto Jed1ného motl .

vu vJrzrazuje základní posun eelého textu k re lat lv lzae1 a
4r.zrou7'

k obJekttvael . F*g*<*hjd=k{ čtenářl pak k větší nároěnostl,
. !z,1,,-z./z.Á/ 4,, ?.7,so tev ř enos t1 l | v to rnsmys1u ,žepno t1k1adnétezeW- .

a., { Ltzzz,zn.ň o
l>lt soud ě#e.

Pokud jde  o  pos tavu S l&va '  v  0H Je  v  první  kap l to le  ro-
e/r-l

zehrána J *e p syeholoď eká eharakter1st lka, J eho trýzeň hranl .

čící se gebevražed'nýrn1 ůnysly. Dále pak 51avov& Dostava ustu.

puJe do role pozor"ovatele. Hovor:ů a sport i  se úěastnÍ Jen výj l -

meěně, Jeho hlavní vyprÁvění, stanovené loso váním na d'nuhé ní-

Sb,  3e  oc l t á  aŽ Jako pos ledr rí  a  Je  to  p říběh na lvních rn la -

dík'ů' Jakoby nesooJltý s osolrním příběhem $lava. v ro11 pozo-

r 'ovatele má Slav v oI{ vždy b1íž ke skeps1 než k l luzím - a te-
Joful,,-1)

dy  ' ' t íhne||  k  d i{s f iauberkov1 l  Zosotml te l1  skepse .  NeJos t řeJší

kr l t1ďé výroky tý}<ající se čeeh a čeehů pr"onášeJí postavy

ko lem sJ .ava ,  on oJed lně1e a  Jakoby nesmě le  narnítá ,  vysvět luJe .

v s]-avově samomluvě na začátku oH došlo tak6 k dalekosáhlé

změně. V l|upomínkáoht '  medltova- l  S lav nad déIkou svého trestu,

vyJad řova l  ví ru  v 'n log lku  udáůostí ' ' ,  k te rá  smete  Baeha a  Jeho

režlm,  ěeka}  na l tokamž1k člnu| ' ,  k te r .ý  dozra je  v  I tá l11  a  p ř1ne-

s6 svobodu také Jemu. v 0i{ ge vstupní satron}uva Slava rozrost-

}a a prohloubl la v kr l t lku poI1ttekých poměrů v Evropě'  v ža.

lobu osaměIého smě lee ,  k te rý  v  Óeehácb t ' chc6 ,  co  j lní  necťr tě .

Jí '  b louzní ,  kde J lní  roaumujou ' '  zk rá tka  jeví  ge  jako ' 'ng-

sounrěrnost| l ,  }<berá přeicáží '|harmoni1 eelku' ' ,  ' ' r -ušÍ ústro JÍ náro-

da vše l l kýn l  p řehmatyt ' ,  l | zamezuJe  t lď rý  vý l roJ  věeí , ,  /on L6/ .



7-

Tnto s lavovu poměnně abstraktrrí ža].obu, pokud Jde o postavení

a'ezL svýnl,  donet, zkorrkr € tňuJí a obJekttv lzuJí pak soudy gPo-

tuvězňů o řeších rozptýlené po eelénn textu otI.

Demongtrovaný posun v postavě s}ava naznaěuJe, jak se vy-

stupňovala Sabinova kr. l t1ěnost do vlastníeh řad - vůěl ěes}cé

po l t t lee .  v  druhé půl1  le t  šedesá týďr .  Jď t  nap řed v  d"obě po l -

ského povstání a pdr hlavně v c lobě táborů nabyl na nov6 lnten.

z l - té 1atentní  spor  demokrata  s  11be 'd ly ,  pot l t1eky  zkušené.

"1
I
i
I

!
ií
I

I
1
I

ho a tr 'pee. zkoušeného - muže s naivnímt bor l iveJ. ,  pol l t lcký-
.7tl.u/,./^(9t) ,. h,, a,Ú..tq{,aa 1 

.

ru:.,.fffr-stv t analratety.@ v průněnu pětl let
y1a #K&K tím, Že se uměIeeky obJekt1vlzoval .

xastíněné pr.oměny t €x tu,

částeeh tex tu  HŽ a  0H,  m1uví o

dnrhé polovině let šede sátýeh.

nout ,  co  tento  vzes tup nes lo  a

z aehytlte]"né na poro wratelnýďr

prudrém rristu Sablny plou aJ.ka ve

Pokusíme se Jen zkratkovttě shr ' .

Jaké byly J*ho výsledky;

a f  Ce lý  proces  práce  na 0ŽIvených hrobeeh počínaJe HŽ 1nsp inr -

Je představa adr.esáta, který má spontánnt '  zá 'Jem o věeÍ veřeJné,

o pot i t ld<é ldeJe a f1 lozoťl eká pnoblény. Ale Upomínky by1y sub-

Jekt luněJ  ší '  ape lovďy  na čtená řovy  emoee a ,  na  Jeho fantaz l1 ,

na schopnost soueítění, Naprot l  tomu l|obr.ázkyn'  apel .uJí na čte-

ná řovo uvažovánÍr  D& seťropnost  samosta tn4 hodnot l t  názorové

konťrontaee vezňů, ' 'předkládané'n Elt v hovo reeh Jd<oby nedokon-

ěovanýďi a vypravěčenr nekornentovanýctr. oŽlvené hrrrby vypjatou

nyšlent lovou drt lv l tu předpokládaJí 1 st imuluJí.

b/ V | tobrázcích. .  ý zasÍl l ] .  pó l  s t říz l lvého uvažování a po leml-

kÍ.  0d ne jdrobněJšíďr  ep l zo l  po  ce lek  se  v  n1eh vzk}enu lo  rozpě-

tí  s ] ru tečnost1  a  t luze .  Po la r l ta  obJekt1wrí  s t rcutečnost l  a  sub-
. fuZítl"-

Jektlvních l 'M o ní vyznívá v Ožlvonýeh hrobeetr v 1.*;m=e1,pa-á-7<r

r"espektovat skutečnost,  , ,zařídlt i '  se ve vnueeném měřítku a re-



-8-

Ě la t :  hmby 'ož lvovat t r ,  k{T ř  }$8bíJ9t  Je

nýE prvkea r.eďlsntl Jako uraě].gdtó aotod.y

k d'eteralaovarrostl Jevti, k podníněaostm

].ae práveia bodrrotlt 0E J*o sablnovo dílo

ovšen tonu reall l$nu' kde se respoktova].e

Jebo touha proměňovat *rrteěnost.

neLs.o. Je- l l  pod.stat-

v 1ý.stgletí respekt

Jedlneova úa&',  P*

re ď1 ffi l ae Jb].lžšÍ.

Ještě vr},le Jedtnee a

ď óoskou pr6zu obohat1].y oE o Jeď.neěný typ ne1al1v1sovan6}ro

podání. V novelké sabtnově próze nevládrre vševě&uoí vypraváě"

ktorý by nsněrdoval ětenářck6 vníaáaí a hod.nooení totro, ěín

go aabývaJí postavy. vypravěě dtrlg'rje postavy' ele poěíná g!

vťlčt nln převážně Jake pozorrovatel. Yytváří obr.az vězeňskébo

prustoru a reřlnu, ktený se postaváan vnuouJe. Pogtavy ge eba-

rekter ' l .zuJí převážně příaou řeěíi  J6Jí.ch d. la1o5r gtá le ěagtě.

Jl přerůstaJí w Epor' který bývá přertršen ďrodoa vězcňské}rc

dne /podávánín Jíclra, povelem k vyetrázee, k prcblídeo aP./;

sotva byla wřčena všegka Etanovlgka. spor Je takto i lvystaveni l

ětenář l ,  epel 'uJe na Jeho soudnost l  D& Jeho re8uB. Á Ještě Jed.

Ra sporná debata neskoaě1la, vŽ JÍ.tří čtetrářovu aysl. gpor rro-

vý, podobně ote vřený grěnm k němu ze u seényĚ Wonnne zásďroa

ěgsu. Re1atlvtzuJíoí teebnlku rrpldtébo vypravování rozvíJel

v ěase' kdy knystal.lzovaly 0ž1vené hrcby, JaB Bcnrda, ele na

odllšnýcb látkáeh, Jlnýpl pnostředky a s odl.lšnýg1 účlaky. ?,a-

ěď 8e Jí zpooňovat Arbos v ronanoteoh, ale &&go Jlnak. sebl-

rnlv způagb neJednoanaěnébo podání těž1l asl neJvíc a d'ranatu e

?" ftloaoft ekého dl al.o gn.

d/ aobnáakyo so staly &a,$o Jednou deklar"ovanýa výebo&lgken ř €8.

něrněJšíbo tvanr. Drobný žánr zaněřený na dot<rmentárnost sta.l

ge základem většÍho ůtvanr nesyžetového. ?entokrát vgnl}c]. ne ob-

ts'
: i
:J

&



-9

ťaz e l ra rakter t r ,  jako  patnáet  1et  p ředt{*  o  B1p1!e9 '  ďe  obraz
,' ./t.-.1 {,,,- L t., ( h t,'q / za, A, 12 Í.,/ z.t. .Č r' /r l)

f 1}o zoťLckýe|r a politld{t.ňn-mísfti{1ea- svíravý-ctr-podnrínká .n *//.{ž-ťo,

ne €soboas. v d.obové publ lc1st lee byIy Ot i  označeny Jako l 'pol l t te-

i{ý románl ' .  Celý text 0Ií prcstupuJí po}emiky s rrmánen zápletky

a dobr 'odružstvÍg Ml].ostný roraán B1ancř l lho k ló ře Je přenušen,

sotva se začal r"ozpřádat,  r l .obrodnržné a}<ce Ást lho vyůst l}y vě-

zením,  p řípravy  na útě i< z  pevnost l  končí smrtí  /v  ep l zodě ,  k te .

rou čte ffonf nebo přestěhovánírn na v}ídněJší stranu pevnost l .

P ro  1 ldÍ zbavené možngst l  svobodně Jednat  Je  syžetovó ,  záp le tko-
,e G á,,,,.,*- },r,,Z/ n46+-;

vé před.vád'ění u-## neade}rvátní. Předďrclzí s;aa"ďýírďlí

konstltuovat román slouěenÍm a vzáJonným kříženÍn rrlznýeřr t.o-

nánových pnobotypů-kl lšé je v 0I{ odnítnuto a rozhodně překoná-

no. óe skému románu se tazí ee st a nová, půvo dněJší ' a.dekvátněJ -

šÍ sltuael člověka a ná 
",ďn,íraLenínkáďr, 

které Jlm rmuci]Je

abso lu t l s t1  d(ý  po l l t ld{ý  rgžlm.

e/ Ko}em r^oku }ts]CI nastal  vůbec prudký vzestup české púzy. Ne-

býva1a 89 rozmoh la  sc t ropnost  s t ř íz l l vě  pozorovat ,  hodr ro t i t  svě t

1 Jedlnce a myšlonky v něm. V pr"ooesu státoprávního opozlčního

řrnutí ge ryehle r .oznlzňova1a česká spoleěnost,  zrá1o vědomí o ve-
( a _ ( <  / " r '

1 ikos t1cí1ů,k te r € r r áčeskáspo1ečnos tp ředu" f f i 7 , ,ed 'os ta -

teěnost l  s1I  k  prosazení  po l t t l ekýdr  a  3oe1á1níet r  ldeá}u.  Sab1-

na v].astně Jako Jedlný ze starýeh autorů., parrrětníků předbřezno-

vych čeďr a vrstewríio& Háehovýďr, t|zužLtkovallt tuto atnnosťénr,

ůnodnou pro analJrtteJcou p"6zu, hledal nozměrněJší obraa soud.obé-

ho světa na pr. lnc1peeh ' 'arrt l lománu' ' ,  bIÍzký v tom Nenrdov1, 1

když výsledky v 0H odltšný a svůJ.

ť1 
.obraz  

české demokrae le  a  Je  jÍ t ro  mÍsta  v  českém Ž lvotě  Je

nei lp lný, př1h1-íží-11 se }r1avně k ot lb líc1st lce a Jen okraJovó

k beletnÍ' l .  V oŽlvenýeh hnobeďr podal Sab1na svou obranu před



.10

gbranou z roku 18?2 a podrr lk l  souěasně írtok na ěeské po1lt ické

uryšlení. Obrát1l  se na ětenáře s apelen k obt:aně demokraele.

Tento ape1 tetrdy moeně zapůsobll na nrlád'eŽ, jak dosvědčoval

Jakub Arbes, a dodnes žlvě rezonuJe. l{eJen sympat le ke Komu-

1rě, a].e 1 l l terární dílo boJuJíeí prot l  autor l tá řstvÍ všetro I
I
i
i
i

I
i
i
i

I
l

/-ahaal'-t
d'ruhu rletť5ii6{t,í proee,s pnotÍ Sab1nov1 a-.odhalení J6bo ||zre-

/*veňeinémra]Lpq. €t i,!ž,o"ď) v ^ .
dy'n. Komu toto odhal"' 't ieská p{oza

pozbyl.a nevšedrrě zra].ého tvůnee v roz1etu.

ď v ož1vených hrobech še} Sabina cestou. 'dramatizované',v; ' .stavby

epíckého textu. Nenro;. ,nost jeonat,  potřeba Žít duchem, kČ,yŽ ne}ze

čínem, mohla však c.ostat jinou podobu a tvar za}ožer1y na Íntro-

spektivní zpovědil i lá ,i lyrÍckéď rnonolo$tlr Tvurce ŮH to védě}"

V .judné z máLa úvah, které v debatách vězňů pronášÍ S}av r $€ na,d-

hazuje nožnost\a potřeba . xr* ztvárnit záŽJtky z vezení fornou

osobní výpovědi na způsob deníku: ' 'Ža1ář,  tot zv láštní svět pro

sebe'" říká Slav, ' 'uzavřerqy a ta;uplqŽ. Co vězeň v něm proži;e

vskutku, pak myš}énlcami, cít3 a obrazivostí, to se prss iem posud

aní částečně neobje.vílo ostatním.u světu. Kdyby kažoy poněkud vzďé-

1aď vězeň vest i  mohl a vecl  svů.; ceník, v něniž oJ všecxo uvedI,

co dr-rchem a srnys}y pr'oŽi1, b;la by to za;íraavá škoia pro c1ušezp't-

ce.|| lva Ita lové Slavovi  př 'ísvědčÍ. }rort i  p i; iporaíná četná s lavná

evropská vězení - n'přebernost 1átkově inspi.race' a'sti pak bi}an-

cuje zkušenost1 l iteraturJ. na tc.nto poii a rúezeÍ'y ve způsobech

uehopení velkého námětu:' '}Iapsáno ;e o tom porůznu .,iž i"r:oho, aIe

vše ty popísy týkají se vÍce aevrvch oeuoů nezri cruševnrch z..levení

vězňr-i.,, /oH I28/

Proč Sabír.ra nezvoli l tvárrry_'. postup ceníku, kdyŽ si b3} věoom ;eho

1161l-.'ngg*.,i. a neotřelost1? ,/i.Jaopalc se vzoaloval oo inel.oár.oveho po.ietí

HE ?/ částečně Lze ;+ho volbu ob;ei<t ivní st; l izace pochopit  z ďLI-



_11 -

šího rozvinutí ténatu nadhozeného Slaveg. Ast1 s doktorem Schau-

berken dospějÍ k závěru, že četba zápíoků z vézení by byla hroz-

ná. Á skepticiý lučebník a filozof poznaxenává: *Ale vše hrozné

zajÍná, zvláště toho, kdo nic hrozného nezakouší. Neeběhnou-li

se tisíce 1idí na podívání s € l  když někdo ná být odpraven? Neětou-

li se knihy, v nichžto hrůzy se 1Íčí, tÍnr vÍce, ěín vÍce jich trn

vylíčeno? člověk je podivné zvíře. Když ;eu při takovychto z;evÍch

husí kůže pře jÍždí, je nu jako př1 lehounkém polechtání .,./aH L,4/
, <

Uryvek-ť arenoárů.politického vězně' který nato čte Hon, je plrry

zl.:ýein osudů a ná skl1čujÍcí pointu. Vyznívá oo tÍcha- konce kapitoI

není naslouchajícíni hodnocen, ale povzbuoiveiho Je v něm pramálo"

A SabinsÍYsbnáxsk ',obrázky'' něly byt povbudivé už tfu, Že evoko-

va1 pospolítost uvězněqich jako nadějí porober1y'ch národů a jako

šanci deuokracíe.

Psát román t'hrůzy'' v čechách let šeclesátých, v okanržiuÍch,kd,y

se zveda}y vlny občanské aktivity, bylo po1iticky an5ažovanemu
P /4444)4?', Zo* a<.cr</-</ z-,. r

Sabinoví zjevně prot1 nys1i. .Nešlo lau o sénzac1, foi

pro dušezpytce''. To druhé asi byl reniyslitelr5Í }uxus pro českou

l i teraturu, která s ledovala úětn co nejhromadnější.

Rozvinout tvárné postupy 8&{ v oH realizované a v nich diskutované

na vlastní zkušenosti po roce LE72, k tomu spisovatel vyobcovargÍ

z národa už sotva mohl usebrat silu. Yždyt si už vůbec nenrohl /
r9li hq4r74t,/ř ďďJ

být j!6} svym ětenářen a sotva mohl poěÍtat s @
čtenářské obce, k níž se obracel3 '  jeho oH.




